qui forte ibidem sunt reperti. & festinato p
pit ut languenam aque adsumentes inuade
ter. quod ducit ad aegyptum. Dixitq; unus e
fratrib; huc uenientib; modo migravit ad dnm
alter si non cucurreritis ad d&ur; Hoc enim
mihi nunc oranti reuelatum est. Sic ait. &
iuxta pceptum eius monachi festinantes. &
tinctum corpus inueniunt. terraq; idope
rientis. alterum refocillatum suo iunxere
comitatu; erat aut spatium unius diei; For
tasse aliquis hoc querat. cur non ante quam
morer&ur antonius dixerit. incongruo pror
sus xpianis argumento. quia non antonius sed
di fuit iudicium. qui & de recedente quam uo
luit sententiam tulit; & desistente reuelare
dignatus est; Hoc tantum in antonio mira
bile est. quod in monte remotissimo sedens.
corde per uigili. cunctis procul positae dno
indicante. cog nos cer&;

ALIO BURSUS tempore cum seder& in mon

: itineris

oculos subito tetendisset in caelum. uidit
nescio quam animam. & antibus in eius occur
su angelis ad caelum pergere; Cuius spectac
culi nouitate stupe factus. beatum dixit scō
chorum. Orauitq; ut sibi rei presentis agni
tio penderetur; Et statim uox ad eum fac
ta est. inquit ista mē. Amos monachi ani
mam. qui in tria morabatur; Erat autem
Amos uir grandaeuus. qui per seueranter apue
ritico usque ad senectute ⁱⁿ scitete uixerat.
Dierum quoq; ^{itinere} XIII. anitric locus. in quo sede
bat antonius diuidebatur; Uidentes ergo eū
admirantem monachi qui uenerant de p̄ca
tisunt ut causam hilcritatis ediceret;
quibus ait modo amon quieuisse. quem propt̄
frequentem eius. ad antonium com meatum &
propter celeritatem indultorum ei ad nō
signorum. optime nouerant. de quib; & iam hoc ē;
Necesse fuit ei aliquando fluum nomnelicū.
subitis aquis inundatum trans uccedere; Roga

ut^q theodorum qui cum ipso erat ut pauca
a suo separare tur aspectu nenuitatem inu-
cem corporis uterq; conspicerent. Recessit
theodorus. nihilominus ille se ipsum cum se
nudare uell& erubuit; cogitantem eum in al-
teram ripam uirtus diuina transposuit.
Rursusq; theodorus uir & ipse dō deuotus. tran-
siens ad senem mirari coepit quod tam uelocit̄
fluuium transuadess&;

Cumq; nihil umoris in pedib; nullc in uestibus
eius aquae signa conspicer& rogauit eum ut
tam incredibilem translectionem. quae si filio
pater exponer& nolente illo dicere quae acci-
derant. amplexus est pedes eius. iurauitq; non
se prius dimisurum quae sibi id quod cece-
bat referre. Uidens ergo sen& contentiose
uincere uolentem fratrem. & egit uicissim
ab eo inuite ut nulli hoc ante suam mortem
indicar&; Atq; itc confessus ē. se subito in al-
teram ripam fuisse transpositum; Neq; uero

inno undis in pressisse uestigia; dominici
corporis hoc tantum modo priuilegium
adferens & eorum quib; ipse ut apostolo p&ro
donauerat ut a quocumque leuitati humanum
corpus insisteret; Haec autem theodorus
promisso tempore: post mortem eius retulit;
Monachi ergo quib; dixerat antonius de mor
te amos. notauerunt diem & uenientib; de
nitricis fratrib; post dies xxx. sciscitantes rep
pererunt. Illo die illucq; hora dormisse a mon
qua animam eius ferri senset uiderat; Utri
q; igitur puritatem mentis in antonio mira
tisunt, quomodo rei tam longe gestae ad eum
fuisset statim perlucida cognitio;

Arche laus quoq; comes cum eum inuenisset
in & terriori monte rogauit ut oraret pro
populicraticae quae in laodicia erat admirabili
& xpo deditae uirgine; Patiebatur enim
pessimos stomachi & lateris dolores quos
ieiunio nimis uigiliisq; contraxerat;

Et erat penitus totus debilis corpore; O
antonijs. & diem quo oratio fuerat facta
notauit archelaus. rediit lccodiciam. inuenit
uirginem incolomem; percunctatus diem scin
tatis repperit. tempus mede le. cum adnotatio
ne congruere; Et omnes mirati sunt agnoscen
tes eo tempore. illum adno. fuisse doloribus liberatum
quo orans antonijs. pro ipse bonitatem saluatoris
inuocauerat.

Sepe & iam ad se uenientium turbarum ante
dies & menses. & causas pdixit & tempora;
Nam quosdam uidendi eum tantum desideriu.
alios inbecillitas. non nullos obsessos ad demonib;
corpora per trahebant; Nemo tamen unquam
uexationem aut detrimentum laboriosi itine
ris conquestus e; Regrediebantur omnes
spirituali cibo pleni; At ille precipiebat non sue
laudi hanc admirationem ab eis adplicare de
bere. sed dñi qui sui no tionem hominib; pro ca
pa^eitate mor ta li^{tatis} indul serit &;

nam autem tempore cum & iis & ad & teriora
monasterice & rogatus esset a fratribus; ut in nauis
quadam cum monachis proficiscentibus oraret. At
solus & omnibus odorem sensit terribilissimum; ad
ferebant cuncti piscium ^{In nauis} salso rum positorum
hunc esse peccatorem; At ille alterius rei fetore
se sentire adfirmabat. Adhuc illo loquente
adolescens quidam possessus ademone qui
procedens iuxta carinam se nauis absconderat
repente & clamauit; Quo statim per antoni
um. In nomine dñi nr̄i ih̄u xpi curato intel
lexere uniuersi diaboli illum fuisse peccatorem.

Alius quoque uir ad eum inter suos nobiles de
moniosus adducitur. tanto oppressus insania
ut non sciret se esse apud antonium. Nec
non & corporis sui superflua comedere.
Quam ob rem rogatus senex ab his qui eum ad
duxerant. ut pro eo dñm rogaret. in tantum
iuuenis miserie condoluit. ut tota nocte cum
eo per uigilans aduersum patientis insaniã

laborar&. Sed cum iam lucescer&. & oculus
adulescens impetu in antonium factu
hementer eum impulisset & irasci coepit
qui adduxerant cur seni fecisset iniuriam
quibus antonius ait. Nolite alienam culpa
misero iuueni adscribere; Furor iste obseden
tis est. non obsessi; Idcirco autem in hanc
prostrupit dolens hostis audaciam; Quia dicitur
ad aridam regionem ire eum iussit. Et ex
pulsis satanae indicium. iste aduersum me
improbus fuit; Nulla post uerba mora &
adulescens recepto sensu & gratias agens do.
& locum ubi esset agnouit. & tota anto
nium amplexans. de osculatus est affectu;
Innumerabilis & alia istiusmodi signa sunt.
que monachorum concordie sepe relatio
ne cognouimus. uerum non tantum his ad
hibendus est stupor. quia multo plus que se
cuntur conditionem nre fragilitatis excedunt;
Hora circiter nona cum ante cibum orare coepit

captum se sensit in spū & ab angelis in subli-
mo ferri; Prohibentibus transitum aeris de-
monib; coeperunt angeli contradicentes re-
quirere quae esset causa retinendi nullis in an-
tonio criminib;; Illis uero ab discordio natiui-
tatis replicare peccata nitentib; calumniosa
angeli ora clausērunt; dicentes non debere
eos a natiuitate eius delicta narrare quae iam
xpi essent bonitate sopita; Siqua autem sci-
rent & eo tempore quo factus esset monachus
& dō se consecrasset licere proferri; Accusabant
demonēs multa pro caciter mentientes & cū
de essent probamenta fallacib; liber antonio
conscensus aperitur; & statim rediens in sese
in eo loco in quo stare coeperat - hoc se rursus
uidē eē quod fuerat; Tunc uero oblitus esse
& illic hora noctem ⁱⁿ gemitu ac lamentatione
transēgit. reputans secum humanorum hostiū
multitudinem & conluctationē tantū exercitus
& laboriosum per aerem iter ad celum; Et hoc

apostoli esse dictum quod ait; Aduersum
cipem potestatis huius aeris. quia sciens aer
potestates ob id semper ^{aduersum ne} temptare luctare con-
dere. ne nobis liber transitus esset & ad caelum; hor-
tabatur monens. Adsumite armadi ut possitis
resistere in die malae. ut nihil mali habens qd
de nobis dicere possit inimicus. confundatur;
Nos autem apostoli sermones recordemur dicentis;
Siue in corpore nescio siue extra corpus nescio
dñs scit. & paulus quidem usq; ad tertium caelum
raptus est. ibiq; auditis uerbis ineffabilibus des-
cendit; Antonius autem usq; ad aerem suble-
tus. post conluctationem liber apparuit;

Habebat & iam istiusmodi donum. sic ^{cumq;} uis. rei se-
dens in monte ignarus fuit & huius secum
inquirendam notionem. oranti ei ad dñm reuela-
batur; Et erat secundum quod scriptum est.
a d'no doctus;

Deniq; cum a fratrib; haberi dicitur iste trac-
tatus. & ab eo sedule sciscitarentur quem

modum se post corporis sarcinam animae
erere. qui uero locus post & itum concederetur.
Proxima nocte uox de ^{super} nomeneius in
damitans ait; Antoni & surgens & i & uide; Qui
egressus sciebat enim quibus respondere deberet.
& eleuatis ad celum oculis. uidit quendam longum
atq; terribilem caput ^{ad} in nubes usq; tollentem.
uidit & iam pennatos quosdam se elucere cupien
tes. atq; illum & tentis manibus prohibere trans
gressum. equibus alios adprehensas elidebat & cetera
alios frustra retinere nitens. dolebat super se ad
caelestia transuolare. & maximum gaudium mix
tum merore. uicta uictoresq; tribuebant; statimq;
uox ad eum facta est dicens; animaduerte quod uides;
Et tunc coepit in luminato corde intellegere animarum
esse conscensum. & diabolum prohibentem;
qui & sibi retineret obnoxios. & in scorum quos decipi
pere non poterat. cruciatur uolatu; His uisio
num incitatus & exemplis cotidie ad meliora cres
cebat. neq; uero id quod sibi fuerat reuelatum.

causa iactantiae fratrib; indicavit; Sed cum
iugiter di laudaret & auxilium interrogantib; con-
pellebatur edicere; N & spirita ^{lib. filius} . puram
xpō animic occultare quicquam nolebat. presertim
cum eius modi signorum relatio. & amorem ministrar & proposito & fructum laboris ostender &;
Numquam ille. aut ita subita concitatus patientiam
rupit. aut humilitate erexit in gloriam; Nam omnes
clericos usq; ad ultimum gradum ante se orare conpel-
lens. episcopis quoq; atq; prbrs. quasi humilitatis disci-
pulus. ad benedicendū se caput submittebat; Dia-
nos uero qui ad eum utilitatis causa ueniebant. cum pro
adiutorio eorum eis presentib; disputar & ad adorandū
dnm sibi pre ponebat. non erubescens & ipse discere;
Nam & interrogabat frequenter eos cum quib; erat;
& si aliquid ab eis necessarium audierat se fatebatur
adiutum; Habebat autem & in uultu magnam ^{di} gratia;
& admirabile a saluatore & iam hoc munus acceperat;
Siquis enim ignarus eius inter multitudinem monachoz
eum uidere desiderar &. nullo indicante. ceteris pter

ad antonium curtebat. & anime puritatem ag-
noscebat in uultu & per speculum corporis gratiam scē-
mentis intuebatur; Nam semper hilarem faciem
gerens, liquido ostendebat se de caelestibus cogitare.
sicut scriptura ait: Corde læante uultus flore &
in merore constituto tristatur; Ita & iacob agnouit
laban socerum suum insidias sibi machinantem. dicens
ad filias eius; Non est facies patris ur̄i. sicut heri aut
nudius tertius; Sic samuel agnouit dauid; Letos
enim habebat oculos & dentes sicut lac can-
didos; Similiter agnoscebatur antonius quia sem-
per eandem faciem inter prospera & aduersa te-
nens. nec secundis & tollebatur nec frangebatur ad-
uersis; Erat autem in fidei pietate mirabilis;
Numquam enim scismaticorum sempercut communio
antiquam eorum sciens prauitatem atq; transgressio-
nem; Numquam manicheis aut aliis hereticis sal-
tim amicalice uerba largitus ē. Nisi tantum ecc-
que possent ab iniquitate eos errore reuocare. de-
nuntians talium amicitias atq; sermonis p̄dicationē eccliam

Sic & iam arrianos detestabatur: ut omnib; diceret & ne
eos quidem eē accedendum; Nam ^{ca} uenissent quidam cer
riomanite: reperta eorum post & examinationem in fide
lissima sēta: effugauit eos demonte dicens: multo
serpentib; deteriores: horum esse sermones; Men
tentib; autem arrianis aliquando antonium: ita ut
reuertere admiratus eorū audaciam: & iusti doloris
ira commotus: rogatusq; ab ep̄is atq; uniuersis fratrib;
alexandriam descendit: Ibiq; arriomanitas sermo
ne publico condempnauit; ultimam hanc eē here
sim: & precursorem antixpi adfirmans; Predicabat
q; in populis filium dī non facturam non & nullis &
stantib; sed proprium: & unius cum patre substantiae.
ne creatura potius aut adoptio aut appellatione uide
retur; Impium eē dicens ut mente concipere. Erat.
quændo non erat. cum uerbum dī qui est semper:
patri sit coæternus. quia & eo est natus patre qui sem
per est; Unde aiebat; cum arrianis sit uobis nullæ
coniunctio; Que enim soti & as luci ad tenebras;
uos fideliter credentes xpiani estis. illi uerbū.

lium qui & patre dō ē. creaturam docentes.
nullo interuallo cogentibus sepe rantur. qui serui er-
creatōre potius quam creatori. qui est ^{dr} benedictus
in seculū; Ipsamihī credite irascuntur elementa &
omnes contra arrianum furorem secundum apostoly
dictum. congemescit creatura. quod sibi dñm suum
per ^{quē} omnice. & in quo omnice facta sunt uideat adgregari;
hæc tanti uiri predicatio & primi non potest. quantum
ad fidem populas roborauerit; Læbatur quippe.
& hostilem xpō. & inimicam heresim. anathemati
zari ab & lesie columnice; Nullæ tunc ab & as. nul-
lus sexus domi remansit; Taceo de xpianis. paga-
ni. & ipsi idolorum sacerdotes. ad dominicam ^{ouile} conuo-
lebant dicentes; Precamur. ut hominem dī uidea-
mus. quia hoc apud uniuersos. erat nomen antonio;
Ambiebant quoque. saltim fimbriam uestis eius
attingere. multum sibi & tactum prodesse creden-
tes; quot tunc diabolica obsidione. & acris in-
firmitatib; liberati. quot simulacris erepti sunt
spolice. quanti ab errore gentiliū retracti nro

iuuētū sunt gregi. Tanti certe. ut paucorum
dierum & idolorum superstitione conuersio or-
nem per annum credentium uinceret turbam;
Preterea cum inruentem multitudinem. comi-
tes repellerent. aestimantes tedio illi conuentu
populi fore. ipse tranquillo animo dicebat;
Numquid hic casus demonum maior est turbis.
Numquid obsequentium multitudo. conluctatorum
in monte: ^{nrōrū} ceteruis est numerosior;

Accidit & icem. ut cum eum redeuntem circa portā
prosequeremur. At ergo quaedam mulier cla-
mitaret dicens; Experte homodi. filice mea
atrocissimo uexatur demonio; & p̄t̄te obsecro
& p̄t̄te. ne & ego currens inteream; hoc audito.
admirabilis sen & a nobis admonitus. uolens tamen
& ipse paulūlum substitit; Cumq; ad propinquan-
te muliere. puellae icceret & plosa. orauit taci-
tus ih̄m. & ad nominationem eius. factum sp̄ri-
tus impurus egressus est; Puellae in colomis.
populus in laudibus dī. mater in gaudio fuit;

simus & prudentissimus erat ;

autem libere accipitur quia ad desideratam soli-
tudinem repedabat ; Erat autem ualde sapiens .

& hoc in se mirabile habebat quia cum litteras non
didicisset & immobilis homo & mansuetus erat ;

Aliquando & enim philosophi duogentales uenerunt
cipere ad eum putantes antonium se posse temptare ; Erat uero
in & teriore monte ; Quos cum uidisset & paganos intel-
lexit & uultu & procedens ad eos per inter preteritum ita cepit ;
Quare tam longe ad stultum hominem sapientes se ue-
nire aduerunt ; Illis dicentibus non esse illum stul-
tum sed & nimium sapientem uigilanter respon-
dit ; Si ad stultum uenistis superfluum labor uestrum est ;
Si autem putatis me sapientem esse & sapientie bo-
num est imitami qui probatis quia bonum conue-
nit imitari ; Si ego ad uos uenissem uos imitarem ;
Sed quia uos ad me quasi ad sapientem uenistis estote
sicut ego sum christiani ; Abscesserunt philosophi
utrumque mirantes & acumen ingenii & demonum
& pulsi o n e s ;

Alios quoque similiter mandis sapientes qui eum iniri

dere cupiebant quia litteras ignorabat. talis dispo-
sitione conligauit dicens; Respondite mihi quid pro-
est sensus an littere; Et quid cuius & ordium est sen-
sus & litteris an littere oriuntur & sensu; Illis adse-
rentibus; quia sensus est & auctor atq; inuentor litterarū.
ait; Igitur cui sensus in colomis est. hic litteras non
requirit; Quis presentium post hanc collectionem
non & clamauerit. cum obfū puerint & ipsi qui uic-
tis sunt. tantam in imperto. litterarum sagacitatem maxime
admirantes; Neque enim ut insolitudine & montibus;
uersatus. atq; omnem ibidem & igens uitam. agrestis
& rigidus erat. sed iocundus atq; affabilis. sermonem
secundum apostoli preceptum. diuino conditum sa-
le proferebat. ita ut & inuidia careret. & amore
omnium potiretur;

Inter hęc quasi parum eēt bis gentilitatem fuisse supe-
ratam. & tertio uenerunt uiri omni seculorum impru-
dentiae nube cecati. atq; uniuersis philosophię ar-
tibus suorum ^{so} aestimatione doctissimi; hi cum
rationē ab eo & igerent. fidei quam in xpo habemus.

intererentur arguta sophismatum interrogatione.
Ad diuine cruce cum in ludere. in silentium paululu
uoce compressa. primum eorum miseratus error est.
Deinde per interpretem quicquid uerba diligentissime.
in grecum solebat & primere sermonem. ita & cor susē
dicens; Quid pulchrius ē quid ue honestius. crucem
colere. an adulteriu[&] parricidium. ut incestum his
signare quos colitis. ^{de} Cum in altero contemptus mor
tis. in sine uirtutum sit. in altero turpis religio sit.
obscenitatis magistra; Quid melius ē dicere. quod di
uerbum manens ut erat. ob salutem nrām humanum
corpus adsumpsit. ut a ^{solu} & aeternitate immortalitatis
nos ueheret ad celum. participesq; nature celestis effi
ceret. an ut ipsi adseruitis. diuine mentis haustum ad
terrena ueneranda summittere. & pecudum atq;
serpentum formis. caeleste nomen includere; Quo
ore. xpianorum credulitatem audet irridere.
dicentium xpm filium di. sine sui detrimento. & coe
pisse ee quod non erat. & mansisse ^o quod fuerat.
Cum ipsi aniam de caelestibus. de tra hentes.

52
N on tantum hominum sed & pecudum soleatis sepeliri
corporibus; Xpiana credulitas pro salute mundi dñi
suum uenisse testatur. uos uero innatam animam predi-
cantes. utro citroq; transferatis; Xpiana fides que omni
potentiam dñi clementiamq; ueneratur. consequenter
in carnationem dicit dō fuisse possibilem. Ita tamen.
ut non euacua uerit dignatio dignitatem; Vos qui
animam & splendidissimodī fontem manantē. turpiter
decidisse iactatis. qui mutabilem & conuertibilem eam.
post sui diminutionē audeatis adferere. iam illc̄ quoque
naturam domini ^{cam} seculorum per animę contumelias
impia lingua temeratis; Imago enim quę secundum
uos. naturalem similitudinem sui reū & auctoris.
Cui unā ē & quod defluit eademq; substantia humilitatis.
proprias iniurias consequenter ad suā originem
remittit; Igitur animaduertite contumelias ani-
marum ad patrem. ut appellatis earum per urām
blasphemiam redundare; Crux xpi dñi nri nobis in-
geritur. rogo que hīc est religionis obscenitas;
Nonne potius est cruce aut alicuius generis morte.

post uagos incertosq; discursus.

iniquis hominib; in latam patienter sustinere. quam
indis. plangere. post osirim. uagos incertosq; discursus.
Pudeat queso uos insidicorum tifonis. pudeat saturni
fuge. & deuoracionis crudelissime liberorum. erubescite
parricidium iouis. & incestum. erubescite raptum eius.
& contum mulierum atq; puerorum; Ille sicut ur̄i fingunt
deplendū potae inmanissime libidinis furore. mollescedit in
amorem uagitus. ille indiane fluxit sinus. ipse amatur
& pretium. ille modulctus ales. le deos p̄xiuit ample
xus. ille in proprium se uiens sexum. regium puerum
ministris auib; polluit; Haec uos creditis. haec coli
tis. haec sunt ur̄orum ornamenta templorum; Equo
deprecor pro ur̄a salute. nr̄a dicta pensate iudicio;
Cuncta ad nihil libris credenda sunt xp̄ianis. si nihil
nec crucis quoq; cui detrahitis nomen agnosctis; si uni
uersa credendae sunt. Cur cum isdem libris crucis resur
rectio copul&ur. passionem diuinam stolido lacera
tis eloquio. & non statim iungtis. Caecorum uisum.
surdorum auditum. claudorum cursum. Lepre
emundationem. seruiens ambulanti dō suo mare.

demonum fugas. & resurrectionem mortuorum
& defunctorum ab inferis reditus; Haec omnia
scripturis quas interpellastis inserta sunt. & isde
uoluminibus continentur. preconiice maiestatis &
mortis; Quae in obrem. odio quo imbuti estis abiecto.
inueniatis ilico. & dñm uerum eē Ihm. & salutis humane
gratia. fragilem adsumpsisse naturam; Vram
tamen nobis. si non pudeat narrare religionem; sed
quas error infelix poterit referre culturas. De tanta
rerum fertate. atq; uecordia. nisi forte ut audio fabulo
sas adseritis deorum uisum obscenitates. & crudeli
tates. & mortis allegoricis uelaminibus; libere raptum
terram. semiclodum uulcanum. & debilem ignem.
iunonem aerem. apollinem solem ^{luna} dianam. neptunū
maria. & libidinum principem iouem. etherem
interpretantes; Ne post hanc excusationis proce
citatem dñm. sed creaturas contempto creatore suscipi
tis; Quod si pulchritudo uos elementorum ad suam
traxit uenerationē. modum fas erat custodire. & oport
tebat mirari tantum. ne colere. ne facture ue

creatoris esset & iniuria; Nam istius modi quā
os sequi in irratione preposita & architecti honor
migrabit ad domum & medici ad remedia scientia
conferitur omnium quoque artificum merita ut lau
des ad operationem transferentur; Quid adhuc dicimus
ut agnoscamus que sit crucis ridicule uobis ignominio
sa confessio; Hęc disputatione conuertentib; inter se
philosophos oculos simulque mutantib; subridens anto
nius rursus per interpretationem ait; Elementa quidem
ut memoravi & ipso conspectu suam conprobant seruitute;
Sed quō uos observatione dialēctica necessaria ut putatis
quęque colligitis hoc quoque artificio & iam non inram re
ligionem compellit ad firmare; Respondete mihi
cognitiōdi quemadmodum manifestus ad probetur
per conlationem uerborum an per operationem fidei
& quid antiquius est operatio fidei an disputatione per
argumentum procedens; Illis respondentib; firmio
rem sermonib; operationem esse & hanc liquidam de
dō cognitionem; Bene eos & ipse dixisse consensit quia
operationem que ex fide descendat animi generat & affectus;

Dialecticam uero, & artificio componentum sumpsisse possi-
nis & cordium; Cum ergo ait operationem fidei animo si-
quis habuerit, superflue^{erit} uerborum compositio, perquam con-
ceptam sensu nro credulitatem tempta te se uellere, & tam-
sepe nras, & explicare intellegentias non ual&is; Ita solidiora sunt
mentis opera quam sophismatum fraud&menta conclusio;
nos xpiani mysterium uitae nre non insipientiae mundi habe-
mus repositum, sed in uirtute fidei, quae nobis a dō ad tributa
per xpm est; Hanc orationis mee ueritatem rerum cotidie
quaeruntur ordo commendat, nobis imperitis, & litterarum
uinarum ignaris ad diuinationem eius solum uerba sufficiunt;
Eccen nos tot gentilitatis gregibus abstracti in uniuersum orbe
cotidie propagamur; Vro uero post aduentum dñi,
nodose sophismatum defecere uersutiae; Eccen nos simplice
xpi fidem docentes, idolatriam debellauimus, & per predi-
cationem ignominiose crucis aurata templa ceciderunt;
Uos si potestis ostendite quos cont&xtione uerborum gentili-
tatem xpo preponere suaseritis; per omnes iam terras
uerus filius xps agnitus, nihil eloquentia sophistarum,
nihil disputatio philosophiae, multitudini potest obesse cre-

lentaum, crucifixum nominamus. Et uniuersi demones quos uos
ad eos colitis regunt atq; & obsessis corporib; ad primum domi
nicæ crucis signum fugantur. ubi sunt illecefabulosæ oraculæ.
ubi ægyptiorum incantationes quo proficere magorum carmina
certe tunc uel facta sunt omnia. cum desuæ cruce mundo xps
intonuit; Nihilominus ^{uof} p̄termissis debilitatorum caeteruis
gloriosam ih̄m mortem inridere conamini; Illud autē quale
ē quod nunquam infestatione regali concussa gentilitas.
Immo seculo cara & hominum presidis fulta iam corruit.
Fani xpi quo plus premimur. eo magis adsurgimus & flo
remus; Vra simulacra ornatis quondam septa parib; & bus
a&ustate conlapsa sunt; Xpi uero doctrina que uo^t stultitia
uideatur & ludus. licet & tyrannica persequentium principū
temptamenta per tulerit. licet & uariis sit incursata terrorib;
Nullo terrarum orbe concluditur. Nullo gentium barbarorū
sine prohibetur; Quando enim diuinæ scientiæ tantus
splendor inluxit. quando tot simul in se conuenere uirtutes.
Continentiæ in matrimonio uirginitas in. eclesiæ flore.
martyrium pro dno suo gloriosa constantiæ quorum omniū
crux xpi p r i n c i p i u m e s t .

Cum interim uos inter tantos uirtutum choros. syllogis
r&ia tenditis & rerum lucem tenebro^{sis} conamini argum
tationib; obuoluere; Ecce nos ut dixit doctor nr̄ non in
gentili persuasione. sed infide apertissime suademus. quib;
uerborum ad firmationem preuenire consuevit;

Ad sunt quippe patientes ademonib; uexati quos cum in me
dium produxiss& uerba rep&uit dicens; nunc uos colliga
tionib; uris & quo uultis malefico carmine deos uros
quos putatis expellite; Si aut̄ non potestis. uictos ^{sub} ^{tra} mite manus.
ad xpi tropaea confugite. & statim cruci fixi erit delitate
maiestatis potentia prosequetur; Dixit. & inuocato
nomine ihu cum ut tale signum in sacro numero trinitatis
pressiss& in frontib; unacum expulsis demonib; uana p̄sen
tium philosophorū confutatae sapientiae est; Expauerunt
enim stupentes hominē. cui post tantum ingenium afflu
er& signorum diuina largitio; At ille uniuersa xpo qui
curarat adscribens. ususe affatu reciproco. & ait. Nolite
me putare his sanitate dedisse; Xpi per seruos suos facit
ista miracula credite & uos uidebitis. quia de uotado fides.
non eloquentiae uanus tumor. talia signa mereatur 3

nesciam reddere salutationes obsequice. Igitur rogatus
ab uniuersis fratribus ut christianos reges suis litteris refrigeraret
nescilicet per silentium eius & asperarentur ad susceptas
epistolicas conuenientia rescripsit; Laudauit primum
quod christum colerent deinde salutaria persuasit. ne magna pu
tarent regiam potestatem. ne presentis carnis imperio tumen
tes & se homines esse nescirent. & iudicandos a christo se obliuiscerentur.
Ad postremum clementiae circa subiectos & iustitiae;
Curam quoque in opuma^d monuit. atque unum semper eternum
esse regem omnium seculorum. ihesum christum epistolis testatus est;
His principes susceptis uehementissimel & abantur;
Sca quoque apud cunctos antoni flagrabat opinio. Itaut
& eius se filios cuperent nominari; Magna & enim cum
ad uenientibus affabilitas omnium in se studia conuerterat;
Postquam ergo gentiles confutati reges a^d moniti frater ab eos
consolatione releuati. ad interiorum montem & ad rigorem
solium regressus est. Ibi quoque sepe cum introeuntibus de
ambulans ac residens. stupebat sicut in dante scriptum
est. & inter idem orarum spatium consequentibus responde
bat. ut intellegeretur aliquibus reuelationis suae secreta;

¶ In monte positus ea que in egypto longe gerabantur
prouident se p̄ serapioni ibi constituto narrauit; Lamen-
tabilis sequitur uisio. & omni lacrimarum fonte plangē-
da; Cum enim fr̄ib; circa ^{se} sedentib; operaretur. intentē
fixit oculos in celum gemens atq; suspirans; & post ali-
quantum spatium reuelationis concepte. nimio dolore
contremuit. & statim fixis genib; ante ^uultum di pro uo-
lu^{tus} orauit. ut clementia sua futurum auerteret & scelus;
Succedunt orationi lacrimę. metus ingens inuadit presen-
tes obsecrant ut tantę calamitatis & p̄ponerēt uisionem;
singultus occupat uocem lingua fl̄ib; prepeditur. & in
medio conatus sermone gemitu interrumpitur. uix tamen.
cum uociferatione luctuosa ait; melius ^{erat} o filioli inmi nens
piaculum ci tamorte lucrari. sic incipiens rursus la-
crimis uincitur. & inter aegras suspirice. tandē p̄ & tori
cōmmo dōns uocem magnum inquit quoddam. & uni-
uersis seculis inauditum inmi nens & nefas; magno fides
catholica turbine subuertitur. & homines iumentis
similes. xpi sc̄a diripi^{er}nt; Uidi enim altitredni.
mulorum circum datum multitudinē qui crebris

caltium ictibus omnia dissipabant; Haec & causa gemitur
quos audistis; & facta est uox dñi dicens; abominabitur altare
meum; nō & mora uisionem sequitur effectus; nam post annos
duos. seu ariariorum erupit insania; Tunc aeclesiarum
rapinae. tunc diuinorum temeratio uasorum; Tunc pol
lutis hæreticorum manibus sacra polluta sunt ministeria;
Tunc paganorum opificum presidio xpm̄ aduersū. compa
rata cum adsumptione palmarum. quod idolocotriae apud
alexandriam insigne est. ad ecclesiam pergere conpelleban
tur. ut ariariorum populo crederetur; Pro scelus. ortu
animus replicare quae gesta sunt. uirginum matronarūq;
ereptus pudor. sanguis ouium xpi in xpi templo effusus.
ueneranda respersit altaria. Baptisterium pro uoluptate
gentilium pollutum est; Nihil desunt uisioni ueritatem
monstrauit effectus. quod calcitrantium mulorum indisci
plinatio. ariariorum esset impietas; Sed istam tristitia.
consequenti reuelationis prosperitate solatus est & ait;
Nolite filioli. merori uos penitus dēdere; ut enim iratus est
dñs. sic rursus miserebitur & suam cito aeclesiae recupe
rabit. ornatum eosq; qui persecutionibus fide dñi seruaues.

olito uidebitis fulgore lucentes; reuertentur ad foueas suas
serpentes. & religio longius propagabitur; Tantum uidete. ne
fidei ure sinceritas. arriana labe sordescat; Non apostolorum.
sed demonum & patris eorum diaboli ista doctrinae. Ob id
per insipientia iumentis similis p̄corum eorum expressas e
am mus. huc usq; antonius; Sed minime nos conuenit dis
fidere tan grande miraculum. per hominem potuisse
portendi; saluatoris enim promissio est ista dicentis;

Si habueritis fide sicut granum sinapis. dicetis huic monti
transfer & transferetur. & nihil impossibile erit uobis;

Et iterum; Amen dico uobis. omne qd p̄ieritis patrem in
nomine meo. dabit ^{uob} & accipietis; Ipse enim suis discipulis.
& uniuerso credentium gregi. nunc subiectione demonum.
nunc uaricorum infirmitatum pollicens curationem
aiebat; gratis accepistis. gratis date; Numquid sue uir
tutis imperio curabat antonius; Numquid sue possibili
tatis arbitrabatur eo. quod fecerat orationib; non p̄ceptis;
demones morbiq; cesserunt. Et ad xp̄i dñi nr̄i nominatione.
semp uniuersa perfectas; Nemo sapientu. sanitate a ^d miratio
ne adseris ^{bat} antonio. sed dñi hu. qui solita erga creaturas suas

exhibens benivolentiam. nunc quoque per electum fami-
suum indulgenter exerceat; antonius tantum orabat
vitae eius merita cuncta domini largiebatur; Sepe autem
& contra voluntate. ad & teriorem monte a fratribus perducebatur.
Et cum iudices qui ad interiorius monasterium propter asperitatem
itineris & obsequentium multitudinem & horridam solitu-
dinem ire non poterant precari querebantur ut eius frue-
rentur aspectibus; nec impetrare possent qui molestissime
ferabat vexationem discursuum ipsos catenatos quos ^{aut} noxie-
tas aut vigor publicus constrinxerat ad eum distinabant;
scientes tales ab antonio non posse contempni; quorum fleibus
superatus pertraheretur ad & teriorem montem agnoscens
lechores suum utilem miseris fore suadebatque iudicibus
qui eum inuitauerant ut in sententia proferenda & odio
& gratiae diuinitatem anteponerent nec ignorare eos debere
quod scriptum est; Quocumque iudicio iudicaueritis in eo iudi-
cabitur de uobis; Et tamen inter medios sermones care sibi
solitudinis recordabatur; **P**ost coactam itaque presentiam
quam ducis ~~per~~ & quod uerius miserorum fleus & tor-
serat post salutem monita post reorum commendatione.

in rediſſe feſtmanter

rumdam uero & abſolutionem poſtulanti duci. ut paulo
ſuis eidem ſuam preſentiam indulgeret. ait Non poſſe
ſed uitiuſ ibidem morari; gratouſus exemplo. quod ſicut piſces
abaqua & tracti. mox in arenam terra morentur. Ita & mo
nachoſ cum ſecularib; retardantes. humaniſ ſtictum reſolui
can fabulationib; ob id ergo inquit conuenit ut ſicut piſces
abaqua exire n̄ poſſunt. ſic monachi a monaſ. Ne tardantib; nobiſ.
aliqua propoſiti ſuccedat obliuio. ^{itaq;} pro tanta hominiſ ſapientia
dux miratus. iuſtam de eo tulit ueramq; ſententiã dicens
uerum eẽ diſ ſeruulum. n̄ & in ruſtico homine po
tuiſſe tantam aliquando eẽ ſapientiam niſi diuino amore
regere tur; **P**reterea cum balatuiſ. qui ſub neſtorio
prefecto alexandrie dux aegypti fuit. homo arriance
iniquitatiſ ſtudioſiſſimus fautor. Ita xp̄i & eſiam per
ſequeretur. ut animo ueſano uirgineſ & monachoſ quã enu
datoſ uerberaret. In publico ad eum antoniuſ litteraſ
miſit. quarum iſta ſententiã eẽ; **V**ideo iram diũ uenientẽ
ſuper te. deſine perſequi xp̄ianoſ. ne te ira occupet. que
proximum iam tibi minatur interitum; Legit in felix
epiſtolam & irriſit atq; in eam & creans proidit in terram;

N

X

portitoris quoq; multis adficiens iniuriis. Antonio tali
renuntiare precepit; quō cura tibi tantopere munda
est. & iam ad te metuigorēs transili & disciplina; Sed co
fesam ⁿⁱ imitatore[m] oppressit supplicium. & postquinq;
dies of effrenatum. uti diuina conpescat; Egre ditur
enim ad primam mansionem alexandrie. quae appellatur
cereu; cum supradicto aegypti p[re]fecto nestorio. uehe
bantur equis. quos inter omnes balceus cuius erant
mansuetissimas nutrebat; Cum igitur pariter solito
sibi m[er] & equi adluderent. mitior quo nestorius uehe
batur. morsu repentino balceum decussit in terram.
ac sic meum in hincns. femora eius. ^{crudelit} lacerauit. atq; cor^ostis.
ut statim relictus ad ciuitatem. post tertium diem more re
tur. Vniuersi que agnoscerent. minarum ab antonio
predictarum effectum. quam totius consecutum;
Digno persecutoris fine compl[et]o. ceteros ad se uenientes
mira cum modestie. admonebat. ut oblita seculi digni
tate. remotioris uite beatitudinem a^f peterent; Siqui
autem maiore potestate p[re]mebantur. nec poterant
op[er]are iustitiam. ita eos obnixo defendebat. ut ipse

illis pati uideretur in iuriam; multis utilis fuit. ^{Ha} preclara
confortatio. multi magnis diuitiis & alteriore gradu
militiae derelicto. eius herere curricula; & ut in finit
breui sermone comprehendam. bonum aegypto medicum
xps indulserat; Quis non tristitiam apud antonium
mutauit in gaudium. quis non iram uertit in pacem. quis
orbitatis luctum. cedeius non temperauit aspectum;
Quis non merore paupertatis quo premebatur abibeto.
statum & diuitum dispoxit opulentias. & in succulatus
est paupertate; Quis post lassitudinem monachos.
non eius uegetatu hostis est. Quis adulescens aetatis
succensus cordis; non & eius a^d monitu pudicitiae
anator fuit; Quis uexatus a diabolo sine mede la
rediit. Quis inimici cogitationib; distractus. non
caecae tempestate sopita. sereno regressus est animo.
sciebat enim. quo quisq; laborat & in commodo. & & uite
meritis. discretionem spirituum agnoscentia dibeat
uerborum proueterant uulnera sanitatem; unde ef
fectum est. ut post eius doctrinam. omnes diaboli
panderentur insidiae; Multe quoque ad eius.

conspēctum disponfate puelle ab ipse
thi d'cc mo rece dentes in a & lesiae matru
confederunt; Quid plura totius orbis
ad eum confluēbant. & uniuersarum gentium uari
& cōf. bellico s'is si mum contra demones uirum
conspicere gestiebant; Nullus se frustra illuc uenis
se conquestus est. omnib; delectabile atq; io
cundum laboris com mērtum fuit; Fatigatio enim
p'neris emolumentum uaticū reportabat sicut rei proba
uit effectus; Nam post resolutionem eius quasi communi
uulnere orbitatis excessum proprium singuli luxerunt
parentem; qui autem finis eius uite fuerit dignum est
& me commemorare & uos cum desideretis audire; quia
hoc meo imitabile cunctis fuit. iuxta consuetudinem
ad uisitandum fratres qui in & teriore monte erant
uenit ibiq; ad uincā prouidentia de sua morte condi. cens.
ita & orsus est; Ultimam filioli patris audite senten
tiam; non enim arbitror quod in hoc seculo iterum nos
uisursumus; cogit conditionature. ut post centenarium
numerum. quem annis quinque super gredior iam resoluer;

alocutus audientium pectora contristauit. gemitus
eque dicte merentice consecuta sunt; amplexabantur
uniuersi quasi iam de seculo recessurum; At ille tam
quam aliena deserens ad propriam patriam proficiscere iur
magna cum letitiae precipiebat. desideria instituta non de
bere subripere. sed tamquam cotidie morituri ut ante
predixerat a sordidis cogitationibus animam custodire.
& omnem emulationem ad quoque conuertere; melatiam nos
uero schismaticos nunc prope quidem accedere; scitis enim
aiebat eorum antiquam peruersitatem; neque cum arrianis
incommuni^{one} iungamini quia impietatis eorum iam omnibus
manifestata est; **H**is etiam illud addebat. nullum debere
christianum cum seculi uiderit potestates pro arrianorum
& melitacorum pugnare nequitia. christi terram disce
dere ueritate mortalium. Illa enim defensionem nunc diu
fallacem permanere posse fantosiam. Qua propter aiebat;
Custodienda est pia fides in christo & patrum religiosa tra
ditio quam scripturarum lectione & crebro me paruitatis
didicistis ammonitu; **F**inito sermone fratres eum
uehementissime retardabant. glorioso patris cupientes

termino decorari; sed multas ob causas quas & silentio demon-
strabat. Praecipue tamen ob. presump^tta aegypti consuetu-
dine^{di} contraxit; Mos & enim aegyptiis e nobilium & pre-
torum martyrum corpora linteamine quidem obvoluerunt
& studium funeri solum non negare; Terra uero non absconde-
re. sed super lectulos domi positare seruare; hunc honorem
quiescentibus; reddi. in ueterate consuetudinis uanitas tradidit;
De hoc antonius sepe ep^{os} deprecatus e. ut populos a ecclesiastica
contestatione corrigerent. & laicos uiros ac mulieres. rigi-
dius ipse conuenit dicens; N^o legitimum hoc e. n^o d^o
placitum quippe cum patriarcharum & prophetarum se-
pulchra. que ad nos usq; perdurant. h^o & facta conuincerent;
dominici quoq; corporis & exemplum oportere in ueri
iubebat. quod in sepulchro positum. lapide usq; ad resur-
rectionis diem tertium clausum fuerit; atq; his modis.
ritum circa defunctos aegypti & iam si sca^{essent} corpore.
coarguebat dicens; Quid maius aut sanctius corpore potest
e^{gentu} dominico. quod iuxta consuetudinem ceterarum h^omo
conditum e; h^o & iuste persuasio. multorum insitum e
uellit errorem. & repositis in terram cadaueribus. d^{no}

...tate probono magisterio retulerunt; Meuens igitur con-
...tudinem supradictam necodem & iam circaseleberent
...ore celeriter ualedicens monachis qui confluxerant
adamicum uirtutis habitaculum repedauit;

Post menses autem paucos cum mediocriter incommodum
senilice membra turbosset & uocatis ad se duob; fratribus.
quos ibidem ante quindecim annos modico interuallo se-
iunctos instruerat. quiq; iam seniceperant ministrare ait.

Ego quidem filioli secundum eloquia scripturarum patrum
gradior uice; lam enim medicus inuitat. iam cupio uidere
celestic; Sed uos uisceramea ^danimo moneo. ne tantum
poris laborum repente perdat; Hodie uos religiosum
studium arripuisse arbitramini. & coepte uoluntatis for-
titudosuccrescat; uccrias demonum nostis insidic;

Uidistis et eorum impetuosos feroces & uires effeminatas;
Ihm̄ suspirate. credulitatem nominis eius aris figite
mentibus. & acerte fide. uniuersi demones fugabuntur;

Mementote & iam ^danimo monitionu mearu. incerte con-
ditionis uita cottidie ancipitem retractate & caeles-
te uobis premium sine cunctamine tribuetur;

Schismaticorum quoque & hereticorum uenena uitae
circa eos odium sectamini. christi sunt inimici; scitis ipsi
nullus mihi in episcopatus quidem sermo a meis aliquando
fuerit. propter prauam eorum uoluntatem & pertinax
contra christum bellum; In hoc autem magis forte solliciti
ut domini precepta seruetis. ut post mortem ueram scilicet quique quasi
amicos & nos in aeterna uos recipiant tabernacula;
Haec cogitate. haec sapite. haec retinete. & si qua mei uobis cu-
ra si qua patris memorice est. si mihi uicarium representatis
affectum. nullus ad aegyptum me asperat reliquias. ne u-
no corpus honore seruetur. ne contumeliatum ut nostis a me-
ritis. & iam circa me seruentur obsequia; huius & enim rei
gratiae maxime hucusum regressus; Uos igitur humo tegite.
uos patris operite corpus culum. & illud quoque semis uestri
custodite mandatum. ut nemo propter ueram dilectionem.
locum tumuli nouerit; confido in domino. quia necessario re-
surrectionis tempore. hoc corpus culum resiliet & incorruptum;
Vestimentorum autem meorum sit ista diuisio. melotem
& pallium tritum cui super iaceo. at hanc a sio episcopo date.
quod mihi nouum ipse detulerat. serapione pro falium accipiat.

et uos cilici nō habetote uestimentum. & ualete uiscera
vra; Antonius enim migrat. & iam non erit in presenti seculo
uicium; Verba finierat. & oscula amb; sed discipulis; & tendit
paululum pedes. morte m. & us aspexit. Ita ut & hilceritate
uultus eius. scōrum angelorum. qui ad perferendam animā
eius disscenderant. presentia noscitur;

Hos intuens. tamquam amicos uideret & animam & halccit.
& cōdit uisē patrib; secundum ordinem scripturarum. ser
uauerunt mandata discipuli. In uolutum corpus. ut p̄
ceperat humo operientes. & nemo interim usq; adhunc
diem pretereos. ubi sit conditum nouit; Legatarius autē
antonī benedicti. qui ritum pallium cum melote impe
rio eius meruerat accipere. antonium in antoni' muneribus
amplēctitur. & tamquam magna hereditate ditatus.
letanter per uestimentum. recordatur imaginē scītatis;

Hic antonio uitae terminus fuit. iste principice merito
rum; q; licet & paruore ut p̄ dixi sermone. narrauerim.
tamen & his potestis aduertere. qualiter homodū apue
ritia ad senēctā usq; peruenit. quod onāri semper dubi
tatione calcata. nō & languori nō & longe quicquam a&at.

aliquando consenserit; magis autem aequalitatem prop-
tinent. nec uestimentum mutauit. nec pedes lauit. ne-
c tarsi se molliorem; Oculorum quoque aciem. & numeru-
entiam. licet paululum obaetatem uiderentur adstru-
ere. & non pedum incessum totius & iam corporis firmitatem
ita contra iura naturae. meritorum gratiae custodiuit. ut lauto-
rum corporumque balneis atque ditius confoerentur. hilce prior eius
caro uideretur; Hoc & iam frater quod per omnes prouin-
tias amore eius famaque uoluit. quem nec librorum dis-
seminatorum oratio luculenta. nec mundanae sapientiae
disputatio. nec nobilitas generis. nec opum infinita con-
gestio commendauit. cui omnium ore eadem scribendum.
Nisi christo. cuius hoc donum est. quidem uotos eius animos. erga
suam prouidentem maiestatem. hominem alio pene orbe celatum.
& inter tantas positum solidines. affricae. hispaniae. galliae.
italiae. yllirico. ipsi & iam quae urbium caput est romae. ut
in discordio promissa demonstrauit;

Creatoris est ista benignitas. quae famulos suos licet
nolentes nobilitate consueuit. ut uirtus possibilis. nec ex-
tra humanam enecturam. sanctorum doceatur exemplis.

beate uite imitationem & fructu laboris optimus
 q; impellatur; Hanc itaq; librum fr̄ib magnopere
 re curate ut agnita fidei uita sublimium monde
 sciant quod saluator nr̄ ih̄s xp̄s gl̄oficantes se glori
 cat & seruentib; sibi m̄ & non tantum regna caelorum
 sed & iam hic in ipsis montium secretis latere cupie; ab
 fame tribuit Nobilitatem scilicet ut & ipsi fruatur
 laude meritorum & ceteri eorum prouocent̄
 & exemplis; Si aut̄ necessarium fuerit & gentib; legite
 ut ut sic agnoscant. qui ad nr̄ ih̄s xp̄s nr̄ non solum d̄
 d̄ di filius sed & iam his quicum sollicitate colunt &
 meum fideliter credunt hanc dedit potestatem
 ut demones quos illi deos esse arbitrantur concul
 cent atq; eiciant. deceptores scilicet hominum
 & totius corruptionis arti fices; **EXPLICIT**
UITA BEATI ANTONII MONACHI DO GRA
TIAS AMEN ::: quicumque re imitare auctorem
 sicut in scriptore sic habeas d̄m̄ a quo rem; ;